**C**idam merito ab inimicis meis inanis.  
**M**ota q̄ quadruplicē est lex: carnis: mētis: dyaboli: dei: lex  
carnis ē voluntas: mentis: equitas: dyaboli: iniq̄tas: dei  
charitas. **L**ex carnis est mala p̄ malis reddere. **L**ex men-  
tis: bona p̄ bonis. **L**ex dyaboli mala p̄ bonis. **L**ex dei bo-  
na p̄ malis: quā ipse dedit **M**att. v. **D**ilige inī. ve. bñsa-  
cite bis q̄ oīe. vos. is est ergo sensus (si reddidi tē). i. si p̄  
cessi fm̄ legē carnis (decidā tē) sile **J**ob. xxxi. **S**i ambula-  
ui in vanitate t̄ festinauit in dolo pes meū tē. **M**ota q̄ pa-  
tienter debem⁹ sufferre ab his q̄bus aliq̄s nocuit magnū  
est ab his q̄bus nō nocuit: maius ab his q̄bus p̄fuitma-  
xiū q̄ hic innuit de se (si reddidici retr. mibi mala). q. di-  
ego retrubui primo bona t̄ ipsi ecōtra mala (t̄ si) ego (red-  
didi tē) **J**ob. xxxi. **S**i gauisus sum ad ruinam eius q̄ me  
oderat, t̄ exultaui qđ inueni set eum malū **Prouer. xv.**  
**S**i esurierit inimicus tuus ciba illū: si sitit: potum da illi  
aquā bibere, prunus em̄ p̄gregabis sup̄ caput eius t̄ dñs  
reddet tibi t̄ enumerat hic quinq; penas. **P**rima est ser-  
uitus ex h̄ q̄ vincit a dyabolo: ibi (decidā) supatus (me-  
rito). i. iuste (ab inī. me.) ii. **P**ef. ii. **A** quo quis supatus ē  
eius t̄ seruans est. **S**cda est cuacuatio ab oī bono: ibi (in-  
anis) **L**uce. i. **E**t diuites dimisit inanes. **T**ercia est insta-  
tissima tentatio dyaboli: ibi.

**P**ersequat inimicus aiam meam & comprehendat & conculcat in terra vitam meā: et gloriam meam in puluerem deducat.

**P**ersequitur autem duobus modis dyabolus petrem. scilicet difficultate bñ opandi ingerendo et delectatione in periclis ponendo: ibi (et comprehendat) est hic **Quarta pena**. s. illa proportionatio: de prima in p. **Infirmus sum in limo pfun.** et non est substantia i. firmamentum vel firmitas bñ opandi de scđo

**N**um. xv. q de cōsilio balaā mulieres m̄dabites deceperunt filios isrl. Quinta est vilificatio q̄ irationē peccati ibi (et cōculcet in terra). i. in amore terrenoz (vita meā) i. aiām meā. Eccl. ix. Dis mulier q̄ est fornicaria q̄si sterlus in via ab omni. pte. pculca. pterentes sunt demōes q̄ debet. Esa. l. Incurva teat transamus Job. xvii. Calcat sup eum q̄si rex intentus. i. dyabolus. Sexta est dissipatione imaginis dei in hoie: vñ sequit (et gloria meā). i. rō nem meā bñ quam factus sum filis deo: et in bñ est gloria mea: banc inquā gloria (in puluerē deducat). i. in vanitatem et in nihil in bñ sensu accipit ibi tanq̄ puluis quem p̄. ven. a fa. ter. s̄ q̄ no seci: nō deduc. attende q̄ duo hic optat fidelis aia cū dicit (decidā tē.) Optat em̄ sibi casū si hoc fecit et inimicis suis statum de iusticia optat sibi rui nam de charitate illis bonū desiderat em̄ de iusticia seorsum cadere q̄ separationem: et sic illos stare vel sursum ferri inanis. i. sine substantia boni et veritatis et ordinis: in terra em̄ est vanitas: i. celo substantia: vñ p̄. Et substantia mea ap̄. te. est. Ergo in inferno maxima inanitas. Qd aut̄ sequitur (psequat tē.) p̄ legi ut sit determinatio huius casus (psequat) p̄ suggestione (cōp̄bēdat) p̄ p̄sensum (cōculcet) p̄ acrum (et gloria in pulue. dedu.) p̄ p̄suctudine (inimicus). i. dyabolus. de q̄ Math. xij. Inimicus homo bñ fecit. i. dyabolus qui dī homo no rōne nature s̄ rōne qualitatis vel ab hoie denicto (gloriā) est gloria creatiōis. j. Cor. xj. Vir est imago et gloria dei. Item gloria recreatio nis. j. Cor. j. Gloria nr̄a hec est testi. cō. n. Item gloria vanitatis Job. v. Quō potestis vos credere qui gloria ab in uice queritis. Item gloria veritatis. Ps. Gloria re. tu. di. et de qua hic. Item nota q̄ est puluis mal. de quo Gen. ii. Puluis es in pul. ibis. Item est puluis culpe Esa. penul. Serpentis puluis panis eius: et puluis pene: de q̄ hic et duplex est puluis ḡe: de q̄ Lai. ii. Que est ista q̄ ascē. p̄ deser. si. vir. su. ex aro. mir. et thū. et vniuersi pul. pig.

### Exurge dñe in ira tua: et exaltare in finibus inimicorum meorum.

**S**ed oīs est hic in qua petit ut gloria resurrectionis xp̄i subueniat p̄tinatio. q. d. si bñ qd supra dīti fiat (exurge) i. veni in carnē qui videris domini: s̄ videt q̄ debet dice re ascēde p̄ incarnationē: vñ Esa. liij. Utinā disrumpere ce. et descē. Item Job. iii. Nemo ascēdit in ce. nisi qui de ce. de. Solo. Ascēsio eius p̄ incarnationē fuit eius manife statio sicut est de aurora Esa. xix. Ascēdet dñs sup nubes leuem (in ira. t.) i. apparere in carne p̄tra inimicos: s̄ videt q̄ male exponat hic de primo oduētu qui non fuit in ira s̄ in misericordia: seruus aut̄ erit in ira. Solo (in ira) dī ad uersus dyabolū nō aduersus hoices: vel dī. ppter incredulos q̄bus incarnationē nō p̄fuit bñ q̄ dicit Aug. Magna est ira dei q̄ medicina versa ē in venenū. de qua Eccl. plij. Medicina oīm in festinatōe nebula. p̄ ergo petit libe rari a malis supradictis p̄ incarnationē xp̄i cum dicit (ex urge in ira) Scđo petit dilationē regnū xp̄i cuz subdit (ex altare in fi. ini. m.) in finib⁹. i. in terminis Luce. xj. cuz for tis armatus custodit atrium suū in pace sunt ea q̄ possidet si aut̄ for. eo supue. et vicerit cum vniuersa arma eius au seret Gen. xxii. Possidebit semen tuū por. inimicorū. s. sed q̄ nibil. p̄fuisse eius incarnationē nisi dñs surrexisset: iō tercio petit resurrectionem dei.

**E**xurge dñe deus meus in p̄cepto quod mandasti: et synagoga pploꝝ circūdabit te. Exurge a mortuis. Et nota q̄ ter dicit in bñ p̄. (dñe de us meus: ut noteſ trinitas: et hoc tercio loco ponit. q. dī. virtute trinitatis (exurge in p̄. qd man.) i. merito humili tatis quā implisti in passione obediēdo p̄i vñq̄ ad mortē et hoc est p̄cepto qd mādauit dñs. s. humilitas qd ipse pri mus impluit: et ideo in eo. i. merito illius resurrexit. Ibi li. ii. Humiliavit semetipm factus obe. et. ppter qd et de tē. vel p̄t etiā hoc qd dicit (exurge in p̄cepto tē.) etiā de incarnationē exponi sic (exurge in ira tē.) i. manifesta te in carne: s̄ quale humile: et hoc est (exurge in p̄.) humilitat (qd mai.) Math. xj. Discite a me q̄ mi. sum et bu. corde

Et nota dñiam inter p̄ceptum et mandatū: lex noua p̄cipit quasi p̄sentialiter: sed vetus mandat quasi absens. est ergo sensus (exurge in p̄. qd man.) i. humilis appare. et q̄ alijs p̄cipis imple. Esa. liij. Desiderauimus enī despectū et no. viroū tē. (et synagoga) hoc p̄t referri ad p̄ma lectu rā sic (exurge in p̄. tē.) i. resurge (et sic synagoga) i. p̄gre gatio pploꝝ credes te verū dei esse (circūdabit te) i. col liget se ad te Esa. ii. Eleuabit sup colles calcādo mortem in resurrectōe (et fluent ad eum oēs gentes) p̄ fidē vel bñ scđam lecturā sic (exurge in p̄. tē.) i. appare humilis i bñ militate si facis qd alijs p̄cipis et p̄dicis: et ex hoc synago ga po. cir. te) quidā amando bñ illud Esa. lx. Leua in cir. ocu. t. oēs isti p̄gre. s. ve. ter. quidā p̄sequēdo et p̄temnēdo bñ illud Job. xvij. Circūdedit me lanceis. s. cōul. lū. m. Quarto petit ascensionem subdens.

### Et propter hanc in altum regredere: dominus iudicat populos.

**E**t ppter hanc synagogā. s. (in altū) i. in celū (regredere). i. ppter utilitatē eius Job. xvij. Expedi vobis ut ego vadā: si em̄ em̄ tē. Mich. ii. Ascēdet pandēs iter ante eos: ecce due utilitates. s. missio spūsancti et p̄paratio vie (regredere) Ps. A summō ce. e. eius et oculi. tē. Job. xvij

**E**xiū a p̄e et re. in mun. iterū relin. mun. et ya. ad pa. ecce regressio: primo em̄ dñs descendit in carnem et sic fecit q̄si li neam et cum ascēdit aliam et vñ angelū. Item descendit et ascēdet: et sic erunt q̄si tres angeli in q̄ trinitas notat. Mo ta q̄ est triplex regressio dñi. Una corporis qua ipse regres sus est resurgēdo et ascēdendo regredi em̄ est ut ait Cassi dñi triplex odoris ire p̄ viam qua venerat dñe spūales: vna q̄ ptinet ad bonos qua ipse regredit ad tps se subtrabēdo ut omnipotētē et incoprehensibilem se esse ostēdat: et vt magis desiderium accēdat Lai. vi. Querte oculos tuos a me q̄ ipi me a vo. fe. t. viij. Fuge dilecte mītē. Alia q̄ ptinet ad malos qua ipse regredit se ab illorum noticia subtrahēdo: vel sic (exurge dñe in ira tua) contra hoies. i. irascēris eis ne te intelligant: et ita te crucifigant: vñ ait (et exaltare in fi. ini. m.) i. alt̄ ab eis efficerent te nō intelligat: vñ etiā addit (exurge dñe deus in p̄. qd mā) i. in humiliitate altus esto et q̄ humilis eris nō intelligat te: vñ crucifigent: et q̄ in te nō credent iudei qui te crucifigēt: credēt in te gentes. vñ addit (Et syna. po.) i. ecclia getiliū (circūdabit te) cre dēdo (et ppter bāc) i. q̄ ista iterū te offendet (in altū re.) i. redi. ad synagogā iudeorū et desine intelligi a getib⁹ q̄ exēcato pariete te getib⁹ oīs ifst̄ salu⁹ fiet p̄ p̄dicatiōe be lyē et enoch et tūc dñs veniet iudicare: vñ addit (dñs iudi cat pploꝝ) q̄ etiā prime expositioni bñ cōpetit q̄ in ascē sione dictū est aplis Act. i. Quēadmodū vidistis enī ascē. in ce. ita veniet. Ideo postq̄ dirit de ascensione (in altū regredere) subdit (de iudicio dñs iudi. po.) test bic tercia pars vbi agit de iudicio regressi. i. xp̄i de cuius regressiōe supra dictum est: et hoc est (dñs iudicat) i. iudicabit (populos). i. oēs viuos et mortuos Esa. iii. Stat ad iudicandum dñs tē. qd iudiciū nō timēs p̄fectus: audet dicere.

### Judica me dñe bñ iusticiam meam: et bñ innocentiam meam sup me.

**M**on aut̄ loquit̄ bic penitens qui supra dīt̄ saluu⁹ me fac ex oībus p̄sequentibus me et libera me: s̄ p̄fectus ade p̄ta iusticia dicit (iudica me dñe bñ iusticiam meā) in bo nis faciēdis (et bñ inno. me.) in malis fugiēdis s̄ videtur bic male petere duabus rōnibus. Primo q̄ petit iudicari: vñ Amos. v. Abe desideratibus diem dñi. Scđo quia petit iudicari bñ iusticiam suā. Job. xvij. stelle nō sunt mūde in cōspectu eius Esa. liij. Quasi pannus menstruate vniuersae iusticie vestre. Solo. Ad primū vbe desideranti bus ex p̄sumptōe nō ex spe sicut iste desiderat. Ad secōm stelle nō sunt mūde in cōspectu eius supple ex se ex grā: et ideo subdit hic (sup me) i. nō ex me s̄ a deo. q̄ de datuz optimum et omne donum perfectum defursum est descendens a patre lūminū Jacobi. i. Et quia ante iudicium cōsumata erunt peccata amoreorū: de quibus Gen. xvij. ideo addit.

¶  
Quia inter p̄ceptū et mandatū

Regressio dñi triplex

fo

# Psalmus

**C**onsumet nequicia peccatorū t diriges iustum: scrutans corda t renes deus.

**Q**uia iustum est vt qui in sordibus est sordescat adhuc Apoc. vii. Ut iam veniat iustum iudicium qz nō minus peccat qui pcepta dei cōtemnunt qz qui xp̄m crucifixerūt t magis peccat qui xp̄o detrahūt sedēti ad dexteram p̄is qz qui crucifixerūt eum in terris. Nota qz est consumatio fm̄ veritatem: vt Eccl. xliii. Consumatio opatiōis qz fuit in dñi passione Job. xix. Consumatū est: t est consumatio in malo t h̄ erit qn̄ homo nequissim⁹ faciet se credi deum de qua dicte hic (Consumet tc.) vel (consumet) alia lra. i. adhibilabit: s interum (diriges iustū) qz impius viuit pio (diriges). i. rectum facies amouēdo gibbositates t alpetritates Greg. peccata primorum frīxiorū sunt iustorum. Aug. Non pmitet deus in republica fieri malum nisi ex eo clīcāt bonū: t qz ista directio latet homines ppter hy- pocrisim addit (scrutās corda). i. quid quis cogitat (t re- nes) i. quid quem cūqz delectat: t in hoc nota districtio iudicij. q.d. (dñs iudicat) h̄ mō (scrutās corda t re.). i. cogitationes t delectationes Hier. xj. Tu at dñe fabaoth qz iur- dicas iuste: t pbas renes t corda. Et puer. xvij. Dēs vie boniū patent o.e. spirituum em̄ ponderator est dñs. Soph. i. scrutabor hierusalem in lucernis: sed si dñs ita di- stricte scrutat cogitationes t affectiones: quid ergo de co- sensu t opere t cōsuetudine t contemptu. Et nota qz qui scrutat ad diversa serf p qd nota operū t cōsideratio ptra Hier. xvij. Profundū est cor bois t in- scriu. Solo. Inscrutabile est hoc nō deo.

**J**ustum adiutorium meum a dño: qui sal- uos facit rectos corde.

**D**uo sunt medicinae genera: unum est ad sanitatem que rendam de quo penitens supra egit: alterum est ad sanita- tem conseruandam de quo pfectus hic agit: t est sensus. **I**nustum adiutorium tc. i. iuste pseruat medicina ad sa- lute quā iam fecit (qui saluos facit rectos corde). i. recte cogitantes. Et nota qz in hac serie pot notari triplex grā. Primo proficiens p hoc qd dicit (diriges iustum) Scđo coheruans contra tentationes: p hoc qd dicit (iustum ad iū. meū a dño) Tercio cōsumens p hoc qd dicit (saluos fa- cit tc). Item nota qz est triplex adiutorium dei. Unum an- te pugnam vt pparemur ad eam sumendo armā: de qui- bus Ephe. vij. Accipite armaturam dei vt possitis resiste- re in die malo t in omnibus pfecti stare: state ergo succi- lum. ve. in veritate t inuidite loricam iusticie t cal. pe. in p para. c. pa. tc. Et est adiutorium dei in pugna vt viriliter dimicemus t vincamus: vnde in ps. Apprehende armā t scū. t exur. in adiu. mibi. Est tertium adiutorium post pu- gnam vt adepto triumpho coronemur. Ps. Dñe vt scū- to bone voluntatis tue coronaſti nos. De sedo adiutorio dī bīc. q. non tm̄ dirigis sed iuuas t dicit (iustum). quia solus deus est adiutor. Item qz er. pmissiſt mentis t qz adiuuat seruum t etiam filium (qui saluos facit) a culpa p gratiam a tentatione p augmentū gratie a pena in glo- ria. Item p hoc qd dicit (facit) nota creatio p (saluos) recreatio. de quibus duobus Esa. xliii. Ante me nō est for- mator deus ecce creatio. t post addit absqz me nō est sal- uator: ecce recreatio (rectos corde) non tm̄ ore sicut mul- ti. Ps. Si vere vtiqz iusti. loqui. iust. iudi. fi. b. o. etenim in corde iniquitates operamini in terra. q. d. cor habetis cur- rum in terram ad faciendum iniquitates t diligendum vanitatem. Non rectum in celo ad cōtemplandum equi- tatem t amādum bonitatem: sicut Lān. s. Recti diligunte te. Nec mirum si salui fiunt recti corde: qz in tuto habitat id est in celo. in deo. ad Philip. iii. Conuersatio nostra in celis est. Et Greg. sup Job. ii. In altum mentem fixerat ideo ad eum inimicus irrumpere nō valebat: sunt enim recti corde vt aquila qui reuerberatis oculis intuet̄ solem: de qua dicit Job. xxix. Nunquid ad pceptum tuum le- uab̄ aquila t in al. po. ni. suū in petris. ma. t in p̄up. si. cōmorat atqz inaccessis rupibus.

**D**eus iudex iustus fortis t patiens: nun- quid trasceret p singulos dies:

**Q**uarta pars i qua terret metu futuri iudicij t ponit q- tuor: quare iudicium timendum est. Primum quia iudex omnia scit. vnde dicit (Deus iudex) nō homo qui decipi- potest: sed deus qui omnia scit: vnde supra. Scrutās cor- da t renes deus. Secundum est qz iustus erit nec poterit cor- rumpi: vnde dicit (iustus) Proverb. vij. Zelus t furor vi- ri nō parcat in die vindice non equi. cuiusqz p. nec susca- p. re. do. plu. hec duo sepe corrumpunt iudices: vnde pbi- benit. Deut. xvij. Nō accipies psonam nec munera: quia munera excecan. o. sa. t mu. ver. iustorum. Tercium est

**J**udicium  
vltimū ti-  
mendū p  
pter qzuo:

fortitudo iudicis qua qd iuste iudicauerit potenter t for- titer exequet. vnde addit (fortis) qz non potest impediri ab executione Job. ix. Deus cuius ire resistere nemo po- test: t post. si fortitudo querit robustissimus est. Quartū est patientia eius: vnde dicit (patiens) quia nō statim pu- nit: sed nos ad penitentiam expectans usqz ad diem vlti- onis sustinet Sap. xj. Dissimulans peccata hominum ppter penitentiam Eccl. v. Ultissimus est patiens redclitor: t ideo ipsa eius patientia timenda est malis: quia eo ipso qz expectant eos dñs ad penitentiam t conuerti no- luerint districtius iudicabunt t durius punient. Tren. j. Vocavit aduersum me tempus. ad Rom. ii. Un ignoras qm̄ benig. dei ad peni. te. addu. tu autem fm̄ duritiam tu. t impe. cor. thel. t. irā in die ire. t re. i. iu. dei. Greg. Tanto in iudicio districtiore iusticia exhibebit quanto in pnti ma- iore patientia exhibuit: t pbat p effectū qz patiens ē subdēs. Mūqd ira. p sin. dies) q. d. nō. v. alia lra. (Mūqd adducit irā p singulos dies) qz magis. prie dē: qz nō in ipso ē ira qz puni: sed in angelis malis quibus puni: sed no quotidie.

**M**ira dei du-  
plex.

Et nota qz ira dei dī punitio eius p gehennam que timen- da est: de qua loquit hic. Item ira dei dī inflictio pene tē poralis que appetenda est: de qua Ezech. xvj. Aduerseſ ſe- lus meus a te t quiescā nec irascar amplius. qd est signū reprobationis. Cum dō sic irascit signum est dilectionis q. Machab. vj. Et enī nō sūnere peccatoribus ex senten- tia agere: sed statim vltiones adhibere magni beneficij est iudicium. Nota qz in hoc versu in xp̄o ostendunt esse quatuor virtutes cardinales: prudētia p hoc qz dicit (iudex) ad prudentiam em̄ ptingit discernere t iudicare (iū- stus) ecce iustitia (fortis) ecce fortitudo (patiens) ecce pa- tientia que etiam in quolibet iudice requiruntur: prudētia ne decipiat; iustitia ne flectat; fortitudo ne terreat; patien- tia siue temperantia ne impetu ducat: vel ad irā moueat. Ne autē credat ista patientia dei esse ex remissione addit.